*instructionem, ea canantur voce, ut intelligantur mente.*⁶⁹ Et in Concilio Coloniensi, quod congregatum est an. 1536, cap. 12, tit. *de offic. priv.*, talia leguntur : *Iam et illud non recte fit in quibusdam Ecclesiis, ut ob cantorum et organorum concentum, omittantur, aut decurrentur ea, quae sunt praecipua. Cuius generis sunt recitatio verborum Propheticorum aut Apostolicorum, quam Epistolam vocamus, Symbolum Fidei, Praefatio, quae et gratiarum actio, atque precatio Dominica. Quamobrem haec tota distinctissime ac intelligibiliter, uti caetera omnia, decantentur.*⁷⁰ In Concilio autem Mediolanen. primo habito an. 1565, par. 2, n. 51, in praedicta Harduini collectione, pag. 687, talia leguntur : *In Divinis Officiis, aut omnino in Ecclesiis, nec profana cantica sonive, nec in sacris canticis molles flexiones, voces magis gutture oppressae, quam ore expressae, aut denique lasciva ultra canendi ratio adhibeatur. Cantus et soni graves sint, pii, ac distincti, ac domui Dei, ad Divinis laudibus accommodati, ut simul et verba intelligantur, et ad pietatem auditores excitentur.*⁷¹ In hac re, de qua agitur, gravis est sermo Patrum, qui in Concilio Toletano convenerunt an. 1566, act. 3, cap. 2, in laudata Collectione, pg. 1164. *Cum ea, aiunt, quae in Ecclesiis cantantur ad Dei laudem celebrandum, eo debeant cantari modo, quo populi intelligentia, quantum fieri possit, erudiri valeat, et Religiosa pietatis ac devotionis moderatione, piorum auditorum mentes ad Divinae Maiestatis cultum, et coelestia desideria excitari queant ; caveant Episcopi, ne dum in chorum musicorum modulos vocum omnis generis discrimine confusos admittunt, psalmorum et aliorum, quae cantari solent, verba obscurantur, ac simul strepitu incondito sensus sepeliatur. Sic denique musicam, quae organica dicitur, retineant, ut eorum, quae cantantur, verba et intelligi possent, et potius prouinciatione, quam curiosis modulis audientium animi Divinis laudibus afficiantur.*⁷² Ex his autem aperte comperitur, quam merito his verbis questus sit Episcopus Lindanus loco citato : *Non enim nunc suo cantu musici auditorum animos tam ad pietatis cultum coelestiasque excitant desideria, quam avocant, avertunt, alienant. Scio enim aliquando Divinis me interfuisse laudibus, cum vel attentissimus auscultarem, ecquid forte psalleretur, ne unum quidem potuisse intelligere verbum : ita erant omnia syllabarum repetitionibus commixta, vocibus confusa, clamoribus potius horridulis, et inconditu boatu, quam cantu obscurata*⁷³ : *Tum etiam quam pium fuerit desiderium, et quam prudens sit exhortatio, qua musicos ad pietatem incitavit Drexelius loco pariter citato : Reviviscat, obsecro, saltem aliquid priscae Religiositatis in sacra musica. Quod si cordi est, et curae Divinus honor, hoc agite, viri, hoc labore, ut quae cantantur verba, simul etiam intelligantur. Quid enim mihi varius in Templo sonus, quid multiplex concentus, si desit ei nucleus, si sensum et verba, quae concentu sunt instillanda, percipere nequeam ?*⁷⁴ Et demum ostenditur non sine causa Cardinalem Dominicum Capranicum, cum sacrae cuidam functioni Divinisque Officiis interfuisset, quae cantu musico perfecta fuerant, ita tamen ut verba non audirentur, rogatum a Summo Pontifice

⁶⁹ CONCILII CAMERACENSE, *loc. cit.* in textu : *Conciliorum Collectio*, tom. 10, p. 582.

⁷⁰ CONCILII PROVINCIALE COLONIENSE I, pars II, cap. xii : *Conciliorum*, tom. 35, p. 30.

⁷¹ CONCILII PROVINCIALE MEDIOLANENSE I, *loc. cit.* in textu : *Conciliorum Collectio*, tom. 10, p. 687.

⁷² CONCILIUM TOLETANUM, *loc. cit.* in textu : *op. cit.*, p. 1164.

⁷³ GULIELMUS DAMASUS LINDANUS, *op. cit.*, *loc. cit.*

⁷⁴ IEREMIAS DREXELIUS, *op. cit.*, *loc. cit.*

Nicolao V quid de musicis illis cantionibus ei videretur, ea respondisse, quae legi possunt apud Poggium in *vita*⁷⁵ eiusdem Cardinalis edita a Balutio, lib. 3 *miscellaneorum*, § 18, pag. 289.⁷⁶ Magnus Pater Augustinus, lib. 9 *Confess.*, cap. 6, de se ipse testatur, cum in Ecclesia suaves hymnorum cantus audiret, in lacrimas effundi consuevisse : *Quantum flevi in hymnis et canticis tuis, suave sonantis Ecclesiae tuae vocibus commotus acriter. Voces illae influebant auribus meis, et eliquebatur veritas tua in cor meum, et ex ea aestuabat : Inde affectus pietatis, et currentibant lacrimae, et bene mihi erat cum eis.*⁷⁷ Cum autem ea magna delectatio, quam audiendis Ecclesiasticis hymnis percipiebat, in religionem ei venisset, et ideo quadam severitate morum Deique offensae metu, cantum illum, quo sensibilis illa oblectatio ipsi creabatur, improbandum esse censeret ; postea re melius expensa, sententiam mutavit, eo quia animus eius commoveretur non solo cantu, sed verbis cantui coniunctis, ut ipse aperte declarat lib. 10 *Confess.*, cap. 33.⁷⁸ Flebat igitur Augustinus tenerrimo pietatis sensu, cum audiret in Ecclesiis sacrarum rerum cantus, probe audiens et intelligens verba, quae cantu efferebantur : Fleret forsitan etiamnum ipse, si nonnullarum Ecclesiarum musicos cantus audiret, non pietatis sensu, sed doloris, quod cantum perciperet, verba autem non intelligeret.

10. Hactenus de cantu musico : Consequens est, ut de sono organi musici aliorumque instrumentorum, quorum usus, ut supra diximus, in aliquibus Ecclesiis admissus est, verba faciamus. Siquidem et de eo agere necesse est, quia si cantum minime decet esse theatram, utique neque sonum. Profecto Hebraeis

⁷⁵ Quam scripsit reaperte IOANNES BAPTISTA BRACCIOLINI.

⁷⁶ IOANNES BAPTISTA POGGIUS, *Vita Dominici Capranici : Miscellanea*, lib. 3, § 18, pag. 289 : *In cetera vero vita adeo integer vixit ut nec multis annis valetudine adversa laboraverit, nec vita ab invidis malevolisque ulla in re unquam culpari potuerit. Quod si integritas in omnibus laudanda est, in iis tamen qui in imperio aut potestate sunt admiratione digna videri debet. Nam multi, quos etiam vidimus, licet in parva fortuna continentes, integri, casti, liberales fuerint, tamen postquam ad potestatem rerum pervenere, intolerabiles, avari, luxuriosi, superbi, maxima licentia facti sunt, ignari tales solere esse dignitates quales sint qui illis praesunt, arbitrari praeterea omnes sanae mentis illas non semper virtutum praemia esse, sed fortunae beneficia ; cum extolli in dies videamus nulla doctrina, nulla virtute homines insulsos, stupidos, nunquam sobrios, quos nisi summo fastidio videre tamquam personatos nequeamus. Hic tamen in tanta rerum licentia, quam omnium rerum impunitas sequatur, unde etiam homines solent plerumque fieri deteriores, talem se ubique semper praebuit ut non minus dignitatem illam Dominico egere quam Dominicum illa honestatum appareret, documentoque fuerit suos cuique mores fortunam fingere. Mendacium nec ioco quidem unquam dixit, nec pati potuit, dicens nil magis alienum ab homine esse debere. In loquendo vero liber adeo ut nec Pontifici parceret. Eo dicente aliquando publice, De fratum nostrorum consilio et voluntate fecimus, surrexit Dominus ; detectoque capite, se nihil unquam de ea re audivisse affirmavit. Nicolaus cellam, quam sumptuosissimam in pontificia, quae est in Vaticano, Deo immortali erexerat, cum multis cantoribus replesset, et aliquando Dominicum percunctaretur post Missam, tamquam de re honorificentissima facturus foret, quid ei de illo canentium choro videretur, respondit sacculum sibi porcellis plenum videri, audiri namque clamantium strepitum, sed nihil ex eo percipi. Cuidam stipem petenti, quod manus Catalanorum elapsus esset, quasi ob eam rem mendicare cogeretur, et alii ad misericordiam commoverentur, ad adstantes conversus. Quid ergo, inquit, debetur nobis qui in eorum manibus sumus ? de Callisto locutus.*

⁷⁷ S. AUGUSTINUS, *Confessiones*, loc. cit. in textu.

⁷⁸ S. AUGUSTINUS, *Confessiones*, loc. cit. in textu : *Tamen cum mihi accidit, ut me amplius cantus quam res, quae canitur, moveat, poenaliter me peccare confiteor, et tunc mallem non audire cantantem.*

hac de re omnis dubitatio longe aberat, an scilicet dissimilis esse deberet cantus in Templo a profanis cantionibus theatrorum. Nam e Sacris Scripturis competit, cantus et musicorum instrumentorum sonos usui fuisse in Templo, non autem in theatris, ut bene advertit Calmet in sua *dissertatione de musica Hebraeorum*.⁷⁹ At vero Nobis opus est, limites cantui et sono Ecclesiarum et theatrorum praescribere ; et discrimen inter utrumque definire, cum per id tempus cantus figuratus seu harmonicus cum sono instrumentorum in theatris aequem ac in Ecclesiis locum obtinuerit. Et quoniam de cantu iam satis verba fecimus, superest, ut etiam de sono idem agamus. Ut vero sermo ordine suo ac via progressiatur, primum de instrumentis musicis, quorum usus in Ecclesiis tolerari potest ; deinde de illorum instrumentorum sono, qui cantui sociari solet ; et demum de sono separatim a cantu, hoc est de instrumentorum symphonia Nobis differendum erit.

11. Et quidem quod ad instrumenta attinet, quae in Ecclesiis permitti possunt, Benedictus Hieronymus Feijoo in allegato sermone 14, § 11, num. 43, organa aliaque instrumenta admittit, amoveri autem vellet lyras tetrachordas : Quoniam cum illae plectro tanguntur, harmonicos quidem modos edunt, sed adeo acutos, ut puerilem in nobis potius hilaritatem, quam gravem erga sacra mysteria venerationem animorumque intentionem excitent.⁸⁰ Bauldry in *manual. sacrar. caeremon.*, par. 1, cap. 8, num. 14, vellet, ut caneretur in Ecclesiis organo tantum pneumatico, tubis, caeterisque instrumentis inflatilibus seu pneumaticis : *Nec alia instrumenta musicalia cum organo pulsentur, nisi tubae, tibiae aut*

⁷⁹ ANTONIUS AUGUSTINUS CALMET, *Dissertation sur la Musique des Anciens, et en particulier des Hébreux*, prope finem : *Discours et dissertations sur tous les livres de l'Ancien Testament*, tom. 2, pp. 620–621 : *Je ne vois pas dans l'Ecriture que les hébreux ayent eu l'usage de la musique pour les théâtres, ni pour les représentations. Ils ne connoissoient point cette sorte de divertissement : elle est récente même chez les grecs ; mais ils avoient de poésies, et par conséquent de la musique de toutes les autres sortes. On trouve dans l'Ecriture des cantiques de victoire, des invectives, des actions de grâces, des épithalamies, des regrets, des chants de joie, des psaumes moraux et instructifs, des modèles de prières. Le Cantiques des Cantiques est une espèce de pièce dramatique ; mais elle n'est point de nature à être représentée, non plus que ces psaumes, où l'on remarque un dialogue entre Dieu et le Psalmiste ou le Juste. Le livre des Justes, qui est quelquefois cité dans Josué, et dans les Rois, paroît avoir été une histoire en vers ; de cette sorte de poésie antique dont on trouve quelque débris dans les sentences des anciens philosophes. L'Ecriture parle aussi des chansons pour les vendanges, et des chansons à boire : In me psallebant qui bibebant vinum, dit le Psalmiste. Malheur à vous, qui employez la cithare, et la lyre, le tambour et la flute, dans festins, dit Isaïe, a pendant que vous négligez les œuvres du Seigneur, et que vous ne considérez point ses merveilles. Et Amos : Malheur à vous, qui chantez au son des instruments de musique. Ils croient avoir meilleur vin dans leur coupe, et se parfument des huiles les plus précieuses, sans se mettre en peine de la douleur de Joseph. Ce sont là les abus que faisoient de la musique les mauvais israélites : mais cela prouve le grand usage où elle étoit parmi eux. Cela paroît encore par plusieurs passages de l'Ecclésiastique. Voyez Eccli. 32, 5, 6, 7 ; 40, 20 ; et 49, 2.*

⁸⁰ BENEDICTUS HIERONYMUS FEIJOO ET MONTEMNEGRO, *op. cit., loc. cit.* in textu : *Conozco y confieso que es mucho más fácil que yo no extienda a Santo Tomás, que no que el santo dejase de decir muy bien. Mas en fin, la práctica universal de toda la Iglesia autoriza el uso de los instrumentos. El caso está en la elección de ellos. Y por mí digo que los violines son impropios en aquel sagrado teatro. Sus chillidos, aunque armoniosos, son chillidos, y excitan una viveza como pueril en nuestros espíritus, muy distante de aquella atención decorosa que se debe a la majestad de los misterios; especialmente en este tiempo que los que componen para violines ponen estudio en hacer las composiciones tan subidas que el ejecutor vaya a dar en el puente con los dedos.*

*cornua.*⁸¹ E diverso Patres primi Concilii Provincialis Mediolanensis sub S. Carolo Borromaeo, tit. *De Music. et Cantor.*, nominatim reiiciunt ab Ecclesiis instrumenta inflatilia : *Organo tantum in Ecclesia locus sit : tibiae, cornua, et reliqua musica instrumenta excludantur.*⁸² Hominum prudentum et illustrium Magistrorum artis musicae consilium exposcere Nobis curae fuit ; consentaneum autem cum eorum sententiis est, ut Fraternitas Tua, si in tuis Ecclesiis instrumentorum usus introductus est, cum organo musico nullum aliud instrumentum permittat, nisi barbiton tetrachordon maius, tetrachordon minus, monaulon pneumaticum, fidiculas, lyras tetrachordes : haec enim instrumenta inseruiunt ad corroborandas sustinendasque cantantius voces. Vebat autem tympana, cornua venatoria, tubas, tibias decumanas, fistulas, fistulas parvas, psalteria symphoniaca, cheles, aliaque id genus, quae musicam theatralem efficiunt.

12. Praeter haec autem, de usu instrumentorum, quae in Ecclesiasticis musicis permitti possunt, nihil monebimus, nisi ut illa adhibeantur solummodo ad vim quamdam verborum cantui quodammodo adiiciendam, ut magis magisque audientium mentibus eorum sensus instigatur, commoveanturque fidelium animi ad spiritualium rerum contemplationem, et erga Deum Divinarumque rerum amorem incitentur, et apposite expendit Valentia tom. 3, II, II, S. Thomae disp. 6, quaest. 9, punct. unic., ubi tractans de utilitate musicae et musicorum instrumentorum in Ecclesiis : *Ad excitandum, inquit, interiorem affectum tum proprium tum etiam aliorum, praesertim vulgarium, qui interdum adeo infirmi sunt, ut non modo vocum cantu, sed etiam organis et musicis instrumentis ad sensum rerum spiritualium concitandi sint.*⁸³ At vero si instrumenta [continenter]⁸⁴ personent, et solum interdum, ut hodie fieri solet, per momenta aliqua interquiescant, ut liberum spatium audiendis harmonicis modulationibus, crispatisque iaculationibus vocum, vulgo *trilli*, praebeant ; caeterum opprimant sepeliantque cantantium vocem sonumque verborum, frustraneus est et inutilis huiusmodi instrumentorum usus, imo vetitus atque interdictus. Pontifex Ioannes XXII in laudata Extravagan. *Docta Sanctorum* inter musicae abusus enumerat illum, quem his verbis exprimit : *Melodiam hocquetis intersecant*⁸⁵ ; id est *singultibus* : quemadmodum explicat Carolus Dufresne in suo *Glossario*⁸⁶ ; hoc nomen dedit

⁸¹ MICHAËL BAULDREY, *Manuale sacrarum caeremoniarum*, loc. cit. in textu.

⁸² CONCILIO PROVINCIALE MEDIOLANENSE I, loc. cit. in textu : cf. *Acta Ecclesiae Mediolanensis* (ed. Pagnonio 1843), tom. 1, pag. 57.

⁸³ GREGORIUS DE VALENTIA, *Commentaria Theologica*, loc. cit. in textu.

⁸⁴ Hic verbum *continentur*, ut legatur in aliis exemplis, correctum est in *continenter*.

⁸⁵ IOANNES PP. XXII, *op. cit.*, prope initium : *Corpus Iuris Canonici* (ed. Lipsiensis II 1881) 2, col. 1257.

⁸⁶ CAROLUS DUFRESNE, DOMINUS DU CANGE, *Glossarium mediae et infimae latinitatis* (ed. Favre 1863), tom. 3, pag. 231 : HOQUETUS, Singultus, Gallice *Hoquet*. Bulla Ioannis XXII. Pp. in Extravag. de Vita et honestate Clericorum, ubi de musicis sui temporis : *Nonnulli novae scholae discipuli ... melodias Hoquetis intersecant*.

* Hinc *Hoquet* dixerunt Ictum sub mento inflictum, quod sonum singultus efficiat. Lit. remiss. ann. 1385 in Reg. 127 Chartoph. reg., ch. 76 : *Icellui Perrinet fist un petit Hoquet de sa main au menton dudit Symon en lui levant hault son menton par un cop seulement. Icellui Jehan bailla audit son compaignon un Hoquet par le menton*, in aliis ann. 1394 ex Reg. 147, ch. 12. *Hoqueter* vero, est Quatere, [succutere], vulgo *Ebranler en secouant*. Lit. remiss. ann. 1408, in Reg. 162, ch. 252 : *Icelle jeune fille oy gens qui Hocquoient à l'uis du jardin*. Aliae ann. 1410. in Reg. 164, ch. 280 : *Quand le suppliant ne trouvoit point l'huis ouvert, il faisoit tant en le Hoquetant et sour-*

concisis illis modulationibus, vulgo *trilli*.⁸⁷ Magnus Episcopus Lindanus *loco laudato* invehitur contra abusum opprimendi instrumentorum sono verba cantantium : *Tubarum clangore, cornutorum stridore, alioque strepitu vario, ne quid praetermittere videantur, quod cantici verba semel obscuret, sensumque sepeliat et adobruat.*⁸⁸ Pius et doctus Cardinalis Bona in pluries laudato tractatu *de Divina Psalmodia*, cap. 17, § 1, num. 5, apposite ad rem nostram : *Desino, ait, si prius admovero Ecclesiasticos Cantores, ne ad usum illicitae voluptatis assumant, quod Sancti Patres ad effectum pietatis instituerunt. Talis enim debet esse sonus, tam gravis, tam moderatus, ut non totum animum ad sui rapiat oblectationem, sed eorum, quae cantantur, sensui et pietatis affectui, maiorem [relinquat]*⁸⁹ *portionem.*⁹⁰

13. Demum quoad symphonia attinet, tolerari poterunt, ubi earum usus iam receptus est, dummodo graves sint, et earum prolixitudine aut diuturnitate tedium et fastidium non afferant iis, qui adsunt in Choro vel Altari in Vesperis aut in Missis inserviunt. De huiusmodi symphoniis agit Suarez lib. 4, cap. 13, num. 17 : *Unde etiam intelligitur non esse per se damnabilem usum intermiscendi in Divinis Officiis sonum organorum sine ullo cantu, solum cum suavitate musicae instrumentorum, ut sit interdum in Missa sollempni, vel in Horis canonicis inter Psalmos ; quia tunc ille sonus non est pars Officii, et fit ad sollemnitatem et reverentiam ipsius Officii, et ad levandos animos fidelium, ut facilius ad devotionem assurgant seu disponantur. Quamvis autem ad illum sonum nihil voce cantetur, oportet, ut sonus ipse gravis sit et aptus ad excitandum devotionem.*⁹¹ Hoc autem loco silentio praetereundum non est, rem maxime indecoram esse et minime ferendam, quibusdam anni diebus sumptuosas personantesque symphonias musicosque cantus in Sacris Templis celebrari, quae minime conveniunt sacris mysteriis, quae Ecclesia fidelibus per id tempus recolenda proponebit. Exclamat ardenti zelo motus saepe laudatus Magister Generalis Ordinis S. Benedicti in Hispaniis *in laudato* sermone 14, § 9 contra modulos et cantilenas heu nimium adhibitas in canendis lamentationibus Ieremiae Prophetae, quae ab Ecclesia dicendae praescribuntur diebus Maioris Hebdomadae, in quibus modo eversio Urbis Hierosolymae per Chaldaeos, modo mundi excidium per peccata, modo Ecclesiae militantis afflictiones in persecutionibus, modo Redemptoris Nostri angustiae in suis passionibus deplorantur.⁹² Lucensis Eccle-

dant, que il ouvroit.

⁸⁷ Vox latina *hoquetus* quam scribit Ioannes Pp. XXII e gallico verbo *hoquet* plerumque interpretato ut *singultus* venit. Contextus vero in quo invenitur *hoquetus* dissuadet assumi illam mentem e gallico sensu propositam, sed urget nos tempus quo promulgatae fuerunt decretales reputare. Quo facto, intelligitur verbum *interseco*, quod effectum *hoquetus* vel actionem significat, ut simile verbis *separo* ac *divido*. Itaque, *hoquetus* indicat illud modum distribuendi cantus tenorem in duabus vocibus dissimilibus et distinctis, alternatim sonum producentibus et silentium, ita ut cum canit una sileat altera.

⁸⁸ GULIELMUS DAMASUS LINDANUS, *op. cit.*, *loc. cit.* in textu.

⁸⁹ Hic verbum *relinquant*, ut legatur in aliis exemplis, correctum est in *relinquat*.

⁹⁰ IOANNES S. R. E. Card. BONA, *op. cit.*, *loc. cit.* in textu.

⁹¹ FRANCISCUS SUAREZ, *op. cit.*, *loc. cit.* in textu.

⁹² BENEDICTUS HIERONYMUS FEIJOO ET MONTENEGRO, *op. cit.*, *loc. cit.* in textu, num. 33 : *Lo que se ha dicho hasta aquí del desorden de la música de templos, no comprende solo las cantadas en lengua vulgar; mas también salmos, misas, lamentaciones y otras partes del Oficio Divino, por-*

sia, sedente in Apostolica Cathedra Sancto Praedecessor Nostro Pio V, regebatur ab Alexandro zelantissimo Ecclesiasticae disciplinae pastore ; qui cum animadvertisset, diebus Maioris Hebdomadae, exquisitissimos omnis vocum instrumentorumque generis concentus in Ecclesiis fieri consueuisse, cum sacrarum functionum, quae illis diebus celebrantur, moestitia minime consentientes, ad illos autem audiendos homines utriusque sexus magna frequentia cupidissime confluere, et gravia inde peccata et scandala committi, promulgato edicto, eos Hebdomada Sancta et tribus subsequentibus Paschatis diebus fieri prohibuit. Cum autem quidam exempti ab Episcopi iurisdictione se Episcopali lege minime teneri praetenderent, Episcopus rem detulit ad Summum Pontificem Pium V, qui in eius Brevi dato die 4 Aprilis 1571, deplorata primum humanarum mentium et carnalium hominum caecitate, qui non solum in diebus sacris, sed potissimum in illis, qui memoriae passionis Christi Domini recolenda speciatim ab Ecclesia assignati sunt, posthabita pietate et sincerae mentis puritate, mundanarum oblectationum illecebris et sensuum voluptatibus se regendos ferendos que tradunt : *Quod, inquit, cum in omnibus sacris temporibus, tum in eo praecipue cavendum vitandumque est, quod Dominicae passionis memoriae recolendae ab eadem Ecclesia statutum assignatumque fuit, in quo ipso tempore maxime decet omnes Christifideles tota mente ad contemplandum tale tantumque Redemptoris Nostri beneficium conversos, se ipsos ab omni cordis sensusque impuritate immunes liberosque praestare.*⁹³ Refert post haec abusum, qui in Ecclesiam Luccensem irrepserat ; exquisitos seligendi per Hebdomadam Sancta excellentesque musicos, et colligendi omnis generis instrumenta ad sollemnes concentus musicos celebrandos ; *Nuper non sine magno animi dolore intelleximus, in ista Civitate, cuius Episcopatum geris, abusum quemdam valde detestabilem irrepsisse, exquisitissimas omnis vocum instrumentorumque generis musicas in Ecclesiis per Hebdomadam Sanctam adhibendi, ad quas potius, quam ad Divina Officia audienda, omni utriusque sexus iuventute magna frequentia cupidissime confluente, gravia peccata nec minora scandala committi experientia comprobatum est.*⁹⁴ Deum laudat edictum Episcopi et decretis sacrosancti Tridentini Concilii inhaerens declarat, eodem edicto comprehendi atque obligari etiam Ecclesias, quae